



## Skatteministeriet

Klik og vælg dato  
J.nr. 16-0379379

Til Folketinget – Europaudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål 68 af 21. marts 2016 (alm. del) indleveret af Kenneth Kristensen (DF).

Karsten Lauritzen

/Camilla Christensen



## Spørgsmål

Ministeren bedes oplyse, hvad proceduren er for udbetaling af børnecheck til familier, hvor kun den ene forælder opholder sig i Danmark, og hvor børnene befinder sig i hjemlandet. Ministeren bedes forklare, om børnechecken i så fald udbetales til faderen, når denne er bosat i Danmark, eller om den udbetales til moderen på en konto i det andet EU-land, jf. den normale praksis, hvor man normalt i Danmark, til danskere og herboende, udbetaler børnechecken til moderen.

## Svar

Børne- og ungeydelsesloven opstiller en række betingelser for retten til børne- og ungeydelsen. Hvis kun den ene forælder opfylder disse betingelser, er alene denne berettiget til ydelsen.

Lovens udbetalingsregler vedrører de situationer, hvor både barnets moder og fader er ydelsesberettiget, og opstiller her regler for, hvem af forældrene ydelsen skal udbetales til. Som udgangspunkt sker udbetaling til barnets moder, men ydelsen kan f.eks. udbetales til faderen, hvis kun faderen har forældremyndigheden over barnet, eller barnet bor hos faderen. Ved fælles forældremyndighed sker udbetaling til den af forældrene, der har barnet hos sig. Hvis barnet opholder sig lige meget hos begge forældre, udbetales ydelsen til den af forældrene, på hvis adresse barnet er tilmeldt folkeregistret.

Hvis kun den ene forælder er berettiget til børne- og ungeydelse, hvilket f.eks. vil være tilfældet, hvis den ene forælder er beskæftiget eller bosat i Danmark, mens den anden forælder og børnene fortsat befinder sig i hjemlandet, vil ydelsen blive udbetalt til den forælder, der er beskæftiget eller bosat i Danmark.

I særlige tilfælde, hvor det kan godtgøres, at ydelsesmodtageren ikke bidrager til barnets underhold, skal ydelsen dog udbetales til den, der faktisk forsørger barnet ifølge forordning 883/2004 om social sikring.

En eventuel ændring af udbetalingen sker i disse særlige tilfælde efter partshøring af den forælder, der er berettiget til ydelsen, hvorefter udbetalingen sker til den udenlandske myndighed, der videreformidler ydelsen til forsørgeren.

Endelig skal det bemærkes, at de gældende regler for udbetaling af børne- og ungeydelsen (børnechecken) bl.a. har været kritiseret for at være problematiske ud fra en ligestillingsbetragtning. Jeg har på denne baggrund igangsat en analyse af mulighederne for at ændre udbetalingsreglerne, jf. også mit svar på LIU alm. del spørgsmål 38 af 22. december 2015, der dog ikke direkte vedrører de tilfælde, der er stillet spørgsmål til. Analysen forventes at foreligge efter sommerferien.